

žūse pasipriešijant, kita Ervyskupyšte taip ilgai neapstatyta pasiliksenti, kol ne Popiežius ant to geresnio pasimylsės.

— 7. Nov. Karališkojo Dvaro Kunigas Stöcker'is esąs, delto, kad ji prie wiens Bieteninkystės aplenkę, sawo Atleidimo Pragyba išlūntęs, ant to jis ir iš Uredo paleistas tapęs. Stöcker'is yra ansai žinomasis Zydu Briešininkas.

Riel, 4. Nov. Czionay i Miesto Bieteninkus sfiriant Socialdemokratai Wiršų gawo.

Detmold, 7. Nov. Influenca yra czionay esancioje Seminarijoje prasidėjusi. Paslutinėse Dienoje yra nu 39 Seminaristū 17 taje Liga sufirge.

Nürnberg, 3. Nov. Ant Gelzfeldwario czionay yra bendien pirm Bietū wiens Ranziertruktis, Wežes netikray sustacius, iš Wežiu išejęs. Lokomotywės Bedėjas ir Sztacijono Darnas yra užmušti. Kurentojas yra sunkes sužeistas. Rusifikalusyfis Wežiu Kreipejas sako pavėges.

— Tą pacią Dieną ir kita Nepalaima czionay ant Gelzkelio atsitiko. Per wiens Wežiu Kreipejo Kaltybę ir kitišai Truktis iš Wežiu išejo. Me prie to ne tape ney wiens Žmoniū Gynastis prapuldytas. Iškada pasidaro ant 15000 Ml. Rusifikalusyfis Uredininkas yra i Kalezimą pasodintas.

Iš Esterickū bey Ungarū.

Wpne, 2. Nov. I Gettinje, wryausiaji Miestą Kunigaitkystės Montenegro, yra ipatisklas Pasuntinys Sultono šlowną Ibrėdymą naujey sustatytiems Kunigaitkistikliems Gardū Raiteiliams nugabenes. — Kaip iš Belgrado, wryausiojo Miesto Serbijos Karalystės pranešama yra, padawadyja naujas Jokano Užmanymas apie Ministeriū Atfliėpimą Serbijoje sunkaus Kalezimo Korawone tožnam Ministeriui, kursai pamatini Žemės Jokaną wisay arba iš Dalies pakelia, Strymo Jokaną peržengia, neiwelptus Muitus itraukia, serbišką Waiską i swetimą Szluzbą stato arba swetimam Waiskui Užemimą arba Bertraukimą per serbiškus Rubežius pawelija.

Triest, 6. Nov. Wakar Wakare plyšo Darže Sztacijono Pleciaus Petarda su dibeliu Byklesiu, ale ney jo kūs Iškadōs nepadare. Szitas Atfistikimas daug Žmoniū ant Gelzfeldwario sumasino, kur Paminėlas Atfiminimui penkšimtmetinio Briklaušmo Tiesto prie Gstreikijos randasi. Ant tōs Wietōs jau yra tankokay tokie Atentatai išpromyti.

— 7. Nov. Didkunigaitkstis, Maskoliū Ciecoriaus Sosto Paselejas, yra

su sawo Palydowais bendien pirm Bietū ant 11 Ziegoriaus ipatisklu Truktiu ant swetlybiškay išpūsto Gelzfeldwario iwaziawes, kur ji Ciecoriaus Bieteninkas von Rinaldini, Zalnierū Romandantas, Maskoliū Kunzelis ir aukštesni Gelzkelio Uredininkai sulauke. Ciecorius waziamo tūjaus iki Juriū, kur jis ant sawo Ukuto pasidawe. Iš cze jis keliauja i Grynkoniją; tada pasidūs jis i Egiptą, keliaus per Arabiją, pietinę Aziją, rytinę Indiją, Ryną i rytinę Siberiją, ir Žemės Keliu Siberijoje atgal griš.

Iš Prancuzijos.

Apicierai maskoliskio Pancerio „Minin“ aplanke wakar Teateri Mieste Cherbourg. Žiems ieinant atstkele wisi Žmones iš sawo Bietū ir ryšawo ir praše Dkesterio maskoliskaje Hymne (Giminės Giesmė) „Diewas težegnoja Tara“ paspieliūti, kurei stowedami klausesi. Maskolei, ne mentiaus pri-lipšni, praše tada to paties Dkesterio, Marsellaise, Prancuzū Maistininkū Giesmę, paspieliūti.

Dwi nauji Bestungi Sawojū U-pūse prie Miestū Bourg ir St.-Maurice šale Italijos Rubežiaus yra budawojamos; jos yra Atfigynimui, norint Italijos Waiskui i Prancuziją ipulti. Karui sumienytū Waiskū Wokietijos, Gstreikijos ir Italijos su Prancuzijos Waisku prasidėjus, nor Prancuzai nu Italijos Ispūlimo tilt gities, o sawo wisą Racc prie Wokietijos Rubežiaus sutraukti. Budawone tu dwiejū Bestungū yra labay slubinama.

Ministeriū Rote pasirake Prezidentas Carnot po Jokanu apie Aprupinimą patwirtintū Bietu su Promiantu; pagal šita Jokaną tožna Bestunga tiek Waiskū tures tureti, kad ir Nezalnieri ant 2 Mėnesiū Waiskū ras.

Iš Englando.

Londonėje, 4. Nov. Princas iš Wales bendien pribunant geram Skaitlini aukštū Wyrū požemimi elektriską Gelzkelį tarp Miesto Dalies City ir pietinio Priemeszjo Stockwal atwėre. Gelzkelio Ilgis iškēsa 3 Myles.

— Iš Irlanto yra pranešama, kad ten wēl du Irlenderiū Briešininku nužudytu esanciu.

Iš Italijos.

Mailand, 7. Nov. Ciecorystės Rancleris von Kaprivi ir Italijos wryausiašis Ministeris Crispi Kruwoje ant 7½ Hotelyje Cavour Bietus walge. Ryto Wakarą pasidūs Ciecorystės Rancleris bey Crispi i Monzā, kur Italijos Karalius užslaišo. Ryto Laiklai pasweiktina Ciecorystės Ranclerio Apšilankymą firdingais Sodzeis. Laikraštis Lombardija sako, wisu Žmoniū Wislis Italijoje matanti mielay, kaip Rybei

Prilinkimo ir Sutikimo tarp Italijos ir Wokietijos wis ankšciaus ir ankšciaus susimezga ant Cero waisingajo Pakajaus Darbo.

Iš Maskolijos.

Maskolijoje tapse juyftisklay mokiti Rotininkai Laukininkū Dalykise istatyti. Walbzia keta, istikimiems Wyrams su Uniwersiteto Mokslu kaip Žemės Uredininkams Uždawimą pawieryti, Laukininkams wisise žiems swarbiuse Teisybės ir Promos Dalykise su Roda ir Weikalu prie Rankōs buti. Iki 500 Rubliū tures šitie Žmoniū Užstowai Laukininkū Promose šitus Reikalus prie tam tikrosės Sudo Wyriausybės dowanay atlikti; aukštesnei Bertybei esant jie gausę Atlyginimą. Wisū pirma tikis šitu Keliu begediškiems Iksurbimams neišmanancziū Laukininkū per užkam-pinius Adwokatatus priesais stoties galēs.

Iškeliawimas iš Lenkū i Brazyliją wis iš wiens toliaus trunka, norint ir Wyriausybe gana mū to graudena. Reseney norejo Daugybe Išeiwū per Rubežiu Kalisū Gubernijoje perfigauti, 270 Žmoniū tape Rubežiaus Sarghbōs atlaikyti, o 100 perfigawo per Rubežiu.

Rekaltybei Warkawoje nušautūjū trijų wienmecziū Zalnierū — jie buvo kaltinami, buf wiens Waktmistrą nužude — išsireiklus, ponawoja wisoje Maskolijoje kū didžiausias Nepatajawimas. Widujū Dalikū Ministeris yra Carui apie šitą Daliką pranešęs, kursai paties Ranka rašytą Apgailėjimo Raštą iki Lewū nušautūjū Zalnierū kreipti nor. Yra abejojima, ar per tai Wetra nuramdoma bus.

Apie Likimą Maskoliū Oberstleitmono Schmidt, kursai bumustiam engliškam Marznės Pasuntiniui Oberstleitmonui Herbst swarbius slaptus Popierius pardawes buwo, per ilgą Gzēsą nieko Likto nežinojo. Weik sake, jis šedis Petersburkyje ar Bestungoje Schlüsselburg, šiti norejo žinoti, jis esąs i Sibyriją išwartytas, wēl šiti, jis esąs paleistas. Dabar pareina tikra Žine, kad Oberstleitmonas Schmidt pirm keliū Nedeliū Karo Sudo ant Emerczio prasudytas ir pakartas esąs.

Nū Meto 1882 esą iš Maskolijos 270 000 Zydu išwartyta. Didžiausioji Dalis jų yra i Ameriką nuėjusi.

Iš Warkawos yra rašoma: Gendrolius Gurko, Warkawos Gendrolgubernatorius, yra Caro i Petersburkū pawadintas, kur jis del tū, ant jo Baliepimo, kaip weliaus išsireikše, nekaltay ant Emerczio prasudytuju ir judytuju trijų wienmecziū Dragunū Regimento Siedlee atšliepti tures.

Kaip Laikraščiuose rašoma yra, prašo Lewas wiens tū trijų nekaltay

prasudytujū ir nužudytujū Dragunū, Lijōs Kupezelninkas Petrom, kad Karo Ministerija dėl Garbės Urtaišymo jo Sunaus Wišką, kas toje Brovoje nušdame, per Laifražezius apsaktyu.

Iš Denemarkio.

Sunus Kultaus Ministerio, Dwa-ronis v. Skavenius, išplatina Pradžioje š. Men. vedancziamė Briehininkystės Laiklė „Politiken“ swarby Raštą, kuriame Rašejas neabejotinay prieteliską Polytikę Denemarkio prieš Wokietiją primelhyja; Niesto Kopenhagen Aptwiritinimai turesę stoties prieš Wokietijos Neprietelius. Szitas Raštas padaro neshwietiską Sujudimą.

Iš Mantos.

Amsterdam, 7. Nov. Karaliaus Sweikata, kurlai jau ilgą Czėsą serga, wis ta pati yra. Sylos palengwa

rods wis mentyn eina, ale Izmaitinimas nusidūda toje paczioje Mieroje. Galwōs Smagenys niera pasiferinuos. Szioje Walandoje niera ney jokios Priegadōs ir rodos, kad taip dar Walandą pasilikis.

Iš Serbijos.

Geitungos praneksa, keturi ungariski Kupezelninkai, kurie isiprkti i Serbiją atwaziamę buwo, esą Cernarekoje nuždyti ir esą jiems jų Piningai atimti.

Iš Turkijos.

14 Apicierū turkiskajo Baisko weik i Berlyną atwyls ir czionay Karo Mokslius študerūs.

Iš Amerikos.

San-Francisko, 4. Novemberi. Balar wienoje Niesto Dalnye Ugnis iššlauze, kuri greitay platinosi. Dwi be Galo dideli Gaspadi yra i Helenus

powersti. Įstada pasidaro ant pusantro Milijono Dolarū (Dolaras yra 4,25 Mk.).

New-York, 5. Nov. Demokrotū Partije Amerikoje wisoje Zemeje ant Republikonū Partijos laim. Kaip mislyjama tures Demokrotai Kungrese Lotiq 50 ar 60 Balsū daugiaus ne kaip Republikonai.

Iš Kinjos.

Bagal neturę Zinę englislojo Laifražeziō Standard iš Shanghai užwile Kinėjai, naujausey Budistū Szwentei pasibaigus, Krikščioniū Kolonijas, žude, razbajawo; pleše ir galiausey Kolonijas uždege. Dwidėsimt Krikščioniū tape nužudyta; jų Lawonai tape i Upe sumesti. Szitos Apieros yra prie Krikščionystės priftwertę Kinėjai.

Upsakymai.

Benno Mey,

Dantū-Lektorus, Tilžeje, Goldschmiedestrāse 9, prie Rampo Wandens-Ulyczios.



Dantu Darbawiete nu M. Karpes.

Kunstiglas Dantis, Blombierawimus, Dantū Bertaišymus.

Tilžeje,

Kazernōs Ulyczioj Nr. 23.

Repasiturenczius

atimu ap kasdien, tik Rebeldieje ne, nu Bėgoriaus 8 iki 9 pntmetij.

Du Waifinu,

arie nor i Kurpsiuwus geray šimofiti, gal maldūtis prie

D. Grabowsky,

Kurpsiuwja Mistras, Tilžeje, Kasern-Ulyczq Nr. 55.

14000 Mk.

ra ir iš Dalies ant twiertōs potekes iššygyjami per

Moris Rosenthal,

Tilžeje, Dammstrāse Nr. 3.

Scillitin,

riausia Prieprowa uz Brwana žiurkta bey Pelia. Reiskla-je ney žmogui ney Ramšwollams. Prifulo

D. Siemering'io

Talkiu - Aptieka, Tilžeje.

In unserem Verlage ist erschienen:

Adressbuch des Kreises Niederung

(Reg.-Bezirk Gumbinnen i. Ostpr., Kreisort Heinrichswalde).

Inhalt:

- Abtheilung I. **Sämmtliche Behörden, Beamten, Lehrer, Korporationen, Verbände, Vereine und sonstige wichtige Nachrichten aus dem Kreise.**
- II. **Handel- und Gewerbetreibende.**
- III. **Grundeigentümer und sonstige Personen.**
- IV. **Ortschafts-Verzeichniß** (mit Angabe der Postanstalten, der Kirchspiele, der Amtsgerichtsbezirke, der Amtsborsteher, der Standedbeamten, der Steuererheber, der Seelenzahl und der Zahl der Haushaltungen nach der letzten Volkszählung und der Entfernungen vom Kreisorte).
- V. **Post- und Telegraphen-Nachrichten.** (Vortatatif für Drucksachen, Tarif für Postnachnahme, Porto- und Versicherungsgebühr für Briefe mit Werthangabe, Versicherungsgebühr für Pakete mit Werthangabe, Telegraphen-Tarif.)
- VI. **Anzeigen.**

Systematisch zusammengestellt nach amtlichen Quellen.

Preis 1,50 Mk., nach auswärts franco 1,60 Mk.

J. Reylaender & Sohn, Tilsit.



Dro. Fernest'o Gynasties Essencas.

Wyrtausia Pardawimo Wieta: G. Lüd Mieste Colberg.

Titra Bagalba

prieh misas iš negero Sutromyšimo i. t. t. Kraujo-Rykla-Tridintimo pareinanczes ligas, kaip antay:

Widuriā Krampi, Widuriā Slandėjima, Glemes, Walgio-Renorejima, Wemima, pagedusius Widurius, Susikimijima, Galwōs Slandėjima, Udōs Neczyštuma, Mėklunge, Traukima i. t. t. Neį joki Paslėptinā Briprowa, kadangi ant Plėčlōs užrašyta stow, kas joje randasi.

Per ilgus Metus iwestas; Tustanczei Attestā bey Prifipajinimū atliudyja gerą Maczyšima.

Wienat tikras su wiršny matomaje Sargybės Marke! Preke uz Plėczka 50 Pf., 1 Mk. bey 1 Mk. 50 Pf.

Gaunamas Tilžeje prie Aptieforaus Böhmer, Heinrichs-waldėj (Gastūse), Kaukenuse, Rusnėje bey Mėlaukiuje Aptiekoj.

Kakalins! Kakalins!

Dibzius ikmuryjamus

Wirimo = Peczius,

Sziepio = Rambyzes,

Kaniuliu = Kafalius,

Bripildymo Kafalius

iš spindanczio Skardo dirbtus,

kaip ir wisokius gelžinius Lamorus prifulo ant pigia Prifia

J. Otto Schulz,

Tilžeje, prie Jarda Turgaus.

Czepat dibziōs ir majos, iš ilges bey isriektos Dakpanes

(Stogo Czepes) bey Plytos, Szamott-Plytos bey Ugnies Molis ant Katalia Budawojimo.

Wisokius Kolonial-Taworus,

kaip ir Druska, Silkes, Bezimo-Tepalus, Semeniu-Kofas, Semeniu-Kofu Miltus, Margarine-Swiesta ant Swaro po 50 Pf.,

kaip ir wisus Drogu bey Parton Taworus pekla Koznas wisucjes pigiauseny ir geriauseny prie

H. Wächter, Tilžeje, prie Rampo Wandens Ulyczyds bey Wotkecia Ulyczyds.

Grabu Magazynus nu **Ferdinand Müller,** Katycziuse,

pristulo Reikalui pasidarius wisucjes pilnaji Logari valierutu ir lakierutu Grabu kozname Didume bei wisokiamie Ihdabinime, kaip ir wisokius Grabu Apmunsimus ant Ihgrozintimo.

Grabu-Rankei, Grabu-Kojes, Ihgroziniimai tikray apsidabryti.

Inkapes (Ishutos Apfletes) bey **Priegalwjei, Lawono-Markinelei** bey **Jakai, Lawono-Rubai, Kurpes, Zekes** (Siztrumpos) **Muczes, Gedesimo-Wainikai,** wisotie **Pinikai** t. t.

Tiesog is geriausiu Fabrika sawo Lawora imdams, man galima yra, Ihdabinimus geriaus ir pigiaus parduti, nekaij tojna kita man pries diebanki Kupczyfte.

Ferd. Müller, Kolonial-Tawora bey Destilaciono-Kupczyfte, Katycziuse.

Kupczyftes Szalinpadawimas. Deley Ligos pardudu as sawo bagotingiauseny zortterutaji Logari, pasidaranti is **Bonu-** bey **Wailinu-Drabuziu** ant bey po Kasta Prefes.

Hermann Fischel, Tilzeje, Wotkecz. Ulycz. Nr. 71.

Wienos Szpacieros-Syledites is swetur stow pigy ant Pardawimo prie **Hagen & Westphal,** Tilzeje.


Tilžės Releiwjo

Kalendros

ant Meto

1891,

365 Dienu turenczio,

su **Abrozais**  **30 pf.** Prefe:

gaunamos prie **J. Reyländerio** bey **Sunus,** Tilžeje, kaip ir prie wisa Kalendra Pardawėja.

Tilžės Releiwjo Kalendros ant Meto 1891 yra su sekancijes **Abrozais** ishdabintos:

1) Bieusoji Wyge. 2) Princas Adolfs auk Szamburga Lippe. 3) Princesa Wiktoria is Prusia. 4) Szwiejusis Reichskancleris v. Kaprivi. 5) Dr. Miquel, swiejusis Biningu Ministeris.

Szale Kalendoriaus bey Tomarku Susklymo randasi posam juse sekantieji **grajieji Papasatojimai:**

Raswelinims ant naujo Meto 1891. — Karas su Wilkais, arba mylekites tary lawas. — Szintmartinis Popierwiningas. — Amerikoniskose Punyne. — Palaidojimas wiends egyptiskos Princeses. — Du Angelu. — Dornusis Razbainintas. — Ka Daugumas Imona apie Dienas dumoja. — Kaip patinta Law sas Waiselis? — Naudingi Pamokinimai. — Tiesu arba Palukana Aprofawims ant wieno Menesto. — Galausy niels Skaittyojau. — Apklyimai.



Pagerintos Szweizerpiles nu **A. Brandt** Mieste St. Gallen (Szweiceria Zemėj.) Szmaglaus ir piglaus Prieprawa pries ktius Widurins. Whriansis Dalys, is so ji pasidaro, yra cascaro sagrada, elmenia Dalys, kuri aufszclausy pagitjeji Dieforei yra priwelhyje, kaip antay Prof. Drs. Senator Berlyne, Drs.

Thompson arbye, Profes. Drs. Massini Mieste Basel. Szitos sauntoses ir geray ishdabytoses Piles yra daugiausose Aptiekose po 60 Pf. bey 1 Marki uz Dezele gaunamos. Reikia geray ant wirsus stowencijos Markles padaboti. Wisas ktiep isweizdenczes Dezeles neprivalo niels priimti. Whriansoji Pardawimo Wieta Lintu Aptiekos Karaliauczuje, Sintere Vorstadt Nr. 5. 1 Mk. 10 Pf. Posto-Markese isuntant yra jos frankterutay pristuntamos i Prowincą, kur tikt norima.

Badori Mergaite, kuri wiena wirti gal, ir Ranku Darbuse patyrusi yra yra ant 1. Januaro jieš Poma. Dauglaus Szpedicijone fio Laikto.

Sechzig Kirchenlieder für die Schule. Borrathig bei **J. Reyländer & Sohn.** Kur ponawoja

Kosulis? Ishdabinta Prieprawa pristulo **O. Siemering'o** **Talkiu - Aptyieka,** Tilžeje.

Geseh, betreffend die Invaliditäts- und Alters-Versicherung. Prets 30 Pf. **Reylaender'sche** Verlagsdruckerei.

Formulare für die Invaliditäts- und Altersversicherung, als: Beglaubigte Arbeitsbescheinigung des Arbeitgebers, Krankheitsbescheinigung von Krankenkassen, Krankheitsbescheinigung von Gemeindebehörden, Arbeitsbescheinigung der unteren Verwaltungsbehörden zu haben in der Buchdruckerei von **J. Reyländer & Sohn,** Tilzit.

Lietarstina, wadinama **Dr. Spranger'sche Heilsalbe,** atima Karsti bey Staudėjimo wisoms Ronoms bey Staudėjimams ir prawaro tolesni Palkinymis, istrauta wisus Palkinys be **Pjowimo,** isgydo trumpane Gese kielwieuą Rong, kaip antay piktus Pirktus, wisokius ir palenus Staudėjimus, kaip antay prie Koju, nuhalusius Sanarins, piktą Kratingę. Prie Kalko Staudėjimū, Durimo bey Angarōs Durimo, Szpandimo, Wajhimo ji tanfey Palengwintimū dāda. Gaunama Tilžeje Aptiekos whriansia Wieta **H. Wächter's** jilioje Aptiekose. Dezelese po 50 Pf.

Pridelka prie № 46 „Tilzes Keleivjo“.

Tilžėje, 14. Novemberi 1890.

Į Lietuvos bey abiejų Prūsų Provincijų.

Tilžėje, 3. Nov. Landrichteris Nisolas, kursai Tilžėje Apalėravimo Kamaroje drauge Subzia buvo, yra nesėkmingai savo gyvenime nusautas atrastas. Ar jis pats savo Gyvasčiai bus Galą pasidarys, ar cionay kofia Nepalaima i Tarpą yra pasikibus, tai sunku pasakyti; ale wisi ji geray Pazįstantieji mįslyja, kad cionay kofia Nepalaima bus pasipainiojusi. Jis buvo per Subzią prie Oberlandesgerichtes pramintas ir lauke sawo Pawadinimo tenay.

— Įšielwyšte Zyda Wierai priklausančiujū Mastolijūs Babont neranda ney Galo ney Krašto. Beweif las Dieną kofie 8 iki 12 žmonių, kurie dėl Stofos Kelionės Piningū ir Įšielwyštes Popierū Įstrutye suimami yra, dėl Padawimo arcziausai mastolijūi Pulicijai per mastolijū Kubeziu gabenami yra. Įšielwams yra todėl priwalpina, pirma su tikrais Popiereis ir Piningais apstrupinti. Įšielwei yra labay tanky taip wadinamū Dufitā Pardawitā prigaunami, o ir pastiausime Gžese yra toks Atsitikimas i Atwirumą paręjes. Kaip mes girdime, ešq cionay žmonitū, kurie is Artimo Meiles Įšielwius Roda bey Darbu mielay pašelpiu.

— Szwentą Dieną, 2. gilo M., pirkio Miesczionis is cionay wienoje Elgarā Kupczyste kelis Dalysus ir pasidėjo Purtmonija su kofia 16 Mk. widuj ant Kromo Stalo. Du pušaugiu Waiktnu, kuriadu teip pat Krome buvo, pasinaudojo sitą neapdabotą Akymirksug ir paemusiu Purtmoniją prapūle. Purtmonijoje radosi be tū Piningū dar ir ausfins motriškās žiedas. Yra graudentma sitą žiedą pirkti.

— 4. Nov. 31. Okt. simet parėjo prie wienės Budawonės Murzininkas Kadziwill i Nepalaimą, nū wlenės Budawonės is trijų Mēteriū Aukštumo nukristams. Jis Kautolę susijeide ir turėjo i Miesto Vigonbuti nugabenameas buti.

— 3. p. M. pawoge wiena Kufarka cionay wienoje Hotelėje litai Mergai 300 Mk. ir pakawojo Piningus po Trepū. Wagilka pradėjo wienof daug Piningū isdūti ir per tai Wagyste iskilo. Wagilka yra suimta ir i Kalėjimą pasodinta. Prie pawogtūjū Piningū jau 80 Mk. truko.

— Direkcionas žemininkitės Ugnitės Draugystės yra apšiemęs abtresnius Įšiberėjimus Įšiperlantiemsiems statyti. Kaip žinoma, yra pasiliausime Gžese daug Ugnitės Įškladd per tai atsiradusi, kad Walfai su Brėjufais, Namūse ešancjeis, Ugni padare. Įšpirktimo Įššiderėjimai dar Priedą gaus, kad Atlyginimo Piningai nebus mokami, kaip Ugnis per Neapšidabojimą, Brėjufus pakawojant, pasidariusi yra; tada bus ir Įšpirktusis nū tolesnio Įšpirktimo sawo Trobū isstatytas.

— 5. Nov. Wafar wajiawo Ufininkas is Dibz. Wintšnupėnā i Miesq; pakelji prihidraugawojo prie jo Moteriskē ir Wypras, isjai wedinas su Arklju, kuri prie Wejimo prisifiršo. Sawo Keikalus Mieste atlikusiu wajiawo Wypras ir Moteriskē is Miesto Ramon, o swetiwasis žmogus nebesustrabo. Atgabetas Arklis turėjo cionay pasilikti ir prie wieno Kupcziaus Aukštoje Ulyczioje i

Sjerimą dūdamas buti. Tas, kuriam Arklis, Deksis aplotakis, priklauso, yra uįprasomas Arkli su Deksis prie Pulicijūs atsiprašyti, šep taps Arklis pardūtas ir Piningai pareis i Warguziū Strynē. — Dabar isšireisše, kad tas Arklis wienam Eigonui priklausēs, kursai i Tilžę ant Termyno atwajawēs buvo. Jis ant Termyno nepadorey pasielgdamas, tape ant wienės Dienės i Kalėjimą pasodintas. Korawonę atfalēsēs ir sawo Arkli atšiemēs pakeliawo jis Ramon.

— Laukininkams padabotinas Atsitikimas: Augusto Mēnesyje pernay Metą parėjo ant wieno Ukio 15 Metū sena Mergaitė prie Darbo prie wienės Afselmaspynės i Nepalaimą, kitiems Darbininkams ir uįdraudžiant ir graudentant su wiena Ranka prie apšifancziū Raktā cziupinēdama. Kairioji Ranka tape nutwerta ir Birktai sutruškinti, taip pat ējo ir dešinejei Rankai, su kure ji gelbētis norėjo. Kairioji Ranka bey rodomas Birktas dešiniškes Rankos turėjo nuimant buti. Wēltaus yra pagal zofantiskus Padawadyjimūs, kad Personos, dar šefiolikā Metū nepastojusios, wisayprie laukininkiskā Waghynā netur ant Darbo prileidžiamos buti, Darbdawys dėl Runo Sujeldimo is Neapšidabojimo sudistay ant 50 Mk. Piningū Korawonės prasudytas. Be to tur jis wisas Gydimo ir Įšlailymo Raktas moketi.

— 6. Nov. Tilžės Walsczjus gaus weif letures naujas Szafijas. Pirmoji Lynija wes nū Spantenberio prie Mištū per Gudus, Natšfkius, Tamosatzjus iki Kubeziaus, turēs žlgi 15293 Mēteriū, bus Szafija antrojo Klaso su 8 Mētereis Plocio ir prapys 14 Tiltū, su geležine Apaczia, tarp tū didesni Tiltū per Willōs Upę ties Gudais. Raktos ant 350 000 M. pasidarys. — Antroji Lynija wes is Tilžės nū Karaliaucziū Szafijos per Drangausfingē iki Kaututynā. Jsi Drangausfines bus Szafija antrojo Klaso su 8 Mētereis Plocio, o nū cze iki Kaututynā Szafija trecziojo Klaso su 7 1/2 Mēterio Plocio. Wisas žlgis isnes 3340 Mēteriū. Gze ir keliā menesniū Tiltū reiks, ale wis su geležine Apaczia. Ji kaptūs 116 000 Mk. — Treczia Lynija wes is senujū Wainocziū nū Tilžės Pakalnes Szafijos per naujus Wainoczjus, Raudwariskius iki Pakrofiā. Ji bus Szafija trecziojo Klaso su 7 1/2 Mēterio Plocio, turēs žlgi 6700 Mēteriū ir kaptūs 117 000 M. — Ketwiroji Lynija wes is Kalyziā i Lautgalius, tai bus Szafije is Tilžės per Kufus, Kalyzius iki Kubeziaus pabaigta. Ji bus taip pat Szafija trecziojo Klaso, 4980 Mēteriū žlgio ir kaptūs 90 000 Markū.

— Sziose Dienose dawe wienas Laukininkas wienoje didesnēje Kupczyste 8 Desimtmarkius i Mofesti, kuriūs jis trumpay pirmo žafis pardawēs gamēs. Kadangi šitie aukšnei Piningai dywinq Stambeti turėjo, Kupczius jās arczius apšitūrėjo: Piningai buvo netikri. Szitas Dalysas yra primaldūtas.

— Wyriausybe — Landrotal — rytinio Kubeziaus yra sekanti Padawadyjimą isleidyti: Kaip weif Darbai ant Laukū, ipacz Kopuczū Raktimas, pasibaigē bus, kofiai wēlklausey Pradžioje Nowemberio bus, tur Kiemo

Pulicijūs Wyriausybe uį tai rupinti, kad wisi Darbininkai ir Darbinutes leufisko ar mastolijūo Simimo is sawo Wieta atleibžiami yra ir i sawo Tėwiskē sugrista. Bagal tai yra Amtsvoršterai uįprasyti, ant to daboti, kad iki 15. Nowemberio wisi Lenkai ir Masfolei Darbininkai is Prusijos atstojē butu.

— Lazdynū šie. Musū Kampas yra Keltonėms dabar wis daugiaus ir daugiaus atwrtamas, nēs ne wien, kad pagal pastutini Kagainēs Kreisaušpūso Sutarimą Szafijū is Jurds Ramo arcziusioje Artybėje Trepēnū per Nemung eis ir tada ant ant Lazdynū arba Kagainēs liuk toliaus isbudawojama bus, bet dar ir yra pranestina, kad Budawonēs Ponai praėjusioje Nedeseje cionay buvo ir Matawimus naujam žiemės ūstui pagatawojo. Bagal tai robos, Waldžia budawos ūsta ne toli Trepēnū.

— Sziloka arcziawoje, 1. Nov. Labay seney lauktakis Padawimas naujo geležinio Mines Tiltū ties Mikel-Sakūczis Keliawimui wafar nusidawo. Kaip tas Tiltas reikalingas buvo, gali is to numanyti, kad wisas Galas nū Wyteliā Gzerui prilygsta, kuriamē Szafijos Wiršus ir keli mazi žemēs Sklypai ney Salos isfikša. Nū Bundulā Jirksterijūs yra Szafija ir šendien iki Wejimo ūstū aptwiniusi.

— Szwentą Dieną, 26. Oktoberi, tape per Gendrolmystupą Pōš du jaunu Wyru i Kunigus iswentintu. Wienas judwiesju, Bonas Petrenz, lietuwiskay mokys, tape per Bagalbininkū Kunigū i Werdainę pawadintas, is tur dar sawo ūrēde tebesantysis Kunigas, Bonas Wyszupas Dloff, jau arcziawime Gžese i Klaipeđą persidawis, i Ūrēdus ten 1. Julijū simet ant Aniso pastdawusiojo Wyszupo Garbruder isrodamas.

— 4. Nov. Priwejimas Kauliū wis didyn eina. Ant šios Dienės Turgaus buvo apie 250 Wejimū su Kaulėmis, kurie ne wien Plecin nū Sjerlio Gaspadd is Szpšs Upēs ir toliaus pro Akozpēs Butū iki Aptiekės uįeme. Tosta Daugybē dar itišiol nebus bumusi. Ne mentas Skaitlius Kauliū radosi ir Waltyše. Pardawimui atgabentū Kauliū galėjo per Tuffanti buti, žindomū Pafelitū nerokūjant. Jš tōs Daugybēs gali numanyti, kaip Kauliū Drangumas jū Auginimą pabidines yra. Dabar wienof yra Prelies labay kritusios; Kaulēnds Mēsīs Swara jau uį 40 Pf. daugeropai gūwai.

— Taip pat buvo ir Juwia ant Turgaus ne mentay sugabenta, teip kad ne wien Namai su Juwimis apstrupinti galėjo, bet jū ir gerq Szmotq litur isfusti galėjo.

— Karlēje, 2. Nov. Želēk turėjo musū Kiemas pasutiniame Laike per Aptwinimus labay šesti. Nerokūjant Darjomēs ir Kopustū yra ipaczey Szieno Tuffanczei Rugiū sugašē. Titi mentay Rugiū tiera, kurie ne mentausey Pēdą Wandenyje gulēs yra. Rq Wandū dar paczedyjo, sukrenta Daugybēse Szienie pastawojusioses Peles, nieko tam priešais daryti negalint. Per tai pasidaranczioji Įšklada yra neaprofūjama. Robos, kad per tai Pafaro Stofa pasidarys.

— Bilderwalczijūse, 1. Nov. Naktyje nū 30. ant 31. praėj. M. Gwatininkai musū Kiemo Ugnies Szauksmo isgandinti tape.

Hymininko Židagis Butas ant $\frac{1}{23}$ Žiego-
riaus wienose Dlepnose buwo. Ugnis be
Galo greitay plėtėsi, taip kad weik ir Mėsi-
ninko Glasz Gywenimas su trimis Trobomis
ir dar toliaus esanciaso Rajemėko Butas
su Skune i Pele nus pawerklas buwo. Ži-
kaba yra dide, sabangi ney wienas Nudėgu-
susu nera ispirkėš prieš Ugnies Žkbadq. Kad
Wėjas nebutu priešais putėš, butu wisas
Riemas nudegėš.

Goldapėje, 31. Okt. Gaspadoriui Sz.
Maj. Kamintuse, kurio Walfat nefeney ant
jo Riemo netoli gywenamojo Buto Szmotq
Sztaudū sunesę ir tūsius Brėžutais uzbege
buwo, yra nū Direkcijono zeminiškioses
Ugnies Draugystės Žine priėjusi, kad jis dėl
nerupešingo Pasawosimo Brėžutū su sawo
Trobomis is Ugnies Žspirkimo iskatytas
ėsqš.

Karaliaucziuje, 1. Nov. Dibis Me-
teoras buwo uzwalar Rytq ant 5 Žiegoriaus
matomas. Meteoras buwo Didumo Mėnesio
ir isplatinio trumpq Gėžq, nū staurinio ant
rytiniio Dangaus sliukdamas, dibi Szwiesuma.

— 4. Nov. Prie 14 Septemberio Mė-
nesyje būwusiu 5 Arklia Mėsinyciu yra
Oktoberto Mėnesyje wiera nauje prisidėjusi.
Szitose žesiose Arklia Mėsinyciose yra Okto-
berio Mėnesyje pagal Pamušimo Rnygas
90 Arklia pamušta ir Galwisu Dleforiaus
peržiurėta, kuriu geroses Mėšės Dalys žmo-
giskam Maistui, o Nėpūlos ir menesniūs
Wertybės Dalys Szuniai Gėšui sawartojamos.

Klaipėdoje, 1. Nov. Klaipėdos ir Sz-
lolarcziamės Kreiksausūsai buwo ant gimtinės
Diens Gendrolfelbmarholo v. Woltke Adresq
išsiuntę, ant kurio dabar sitoks Atsakymas
parėjo:

Wisay ipatiskay manę pradziugino, kad
Kreiksausūsas Szkrimo Walsczia Klaipėdos
ir Szlolarcziamės ant mano gimtosės
Diens manę teip meilingay atsimine ir
man sawo gerūsus Welysimus Pawydyje
tolio gražaus Adreso istare. Meldziū
Jusū Mylėšės, mano sirdingiausiq Dėla-
wone ir kilems Pasirastiusiems pristat-
yti ir Patiskrimay priimti, kad manę Nie-
kas negalėjo daugiaus pradziuginti, kaip
sitas Žrodymas gero Welysimo ir drau-
giskės Melles is Walsczia, kuriadu as nū
Wofietijs Sincorystės Gruntawosimo Cie-
corystės Satme ušstoti Garbę turėjau.

Su ipatiskū Pagardinimu labay palarney
Grows Moltke,
Feldmaršalas.

Bartenstein, 3. Nov. Szlonay i Sub-
buti atėjo siose Dienose senesnis Ponas is
Pr. Szplawės Kampo sawo Testamentq pada-
ryti. Testamentq padarėš ir po sūm pasirabės,
pasimire jisai wisay staiga Subbutyje Stabo
istiktas.

Heilsberg, 3. Nov. Kaip Laitkrastyje
„Warmia“ staitome, yra Naltbye i Subatq
Rieme Blantensee wienu Moteriskę Angliū
Garais nuslopusi. Ji esanti sawo Stubės
Kakali Malka pasifurenusi ir tada Dumstyle
per anstii ušidariusi.

Wisofia Žine.

[Žgydymas Djiuties, Plauczia
Dziuwimo.] Yra rasoma, kad Professoriui
Koch nėsą gallima, ant wisā Prashymū Ligoniai
susupti, ir kad jis priverklas buwęs, dar
sita Dleforia, kuriems jis sawo Prieprawa po
Beczwietai astriaušis Pasleptines pasafes yra,
ant sawo Pagalbos pritraukti. Ir tiems
ėsq pasifekę wisay trumpame Gėse tolius

Ligonius isgydyti. Teip yra kalbama tarp
Dleforia Berlyne. Is wiso Wietintinai Gy-
dymo Woltke iki stot tam Žsradimui abejojo,
ale dabar kitiu Abejojimai jau nyksta. Žn-
geidyte Kiekwieng apims apdumoti, kaip
wisas ant Žemės tada pasibarys, jey Žgy-
dymas Djiuties pasifeks. Dėl to kad penkta
Dalis wisā Mirštancziujū sita Liga pasimire,
o sita per Žsradimq Professoriaus Koch dabar
isgydoma pastos, tai yra jau dabar atwiray
matoma, kad per dibis Pasidaugniūmas Žmonū,
apie kuri jau dabar tiek kalbama yra, dar sū
pasidibis. Is sito Dalys atwiray toliaus
sėsis, kad Kulturės Žemėse su Gėžu wis sū
susprauskoji Žmogyste ant to sawo Misti
kreipti turės, saw Wietės pasirupinti. Ant
Nuramdymo wisā baimingū Žmonū test pa-
sakyta, kad Žeme gana dide yra, dar daug,
daug Kartū daugiaus Žmonū ismaitinti, ne
kaip tiek dabar ant jos gywena, ir kad wis
anie Kampai, kurie hendien neapnaudoti gul-
rast wiename Szjimmetyje Milijonus ir wėl
Milijonus Žmonū ismaitis, teip kad per
dibis Statilius Simusiu ir gypais Pasli-
kusiū rasi teip toli pargabes, is iki stot
toll lekancioji Žmogaus Dwase neatfeko:
Petrakimq wisės waisingosės Žemės ant
Žsmaitinimo per daug Szancziujū. Koks
Persheltimas wisā Gywenimo Pasilaisymūse,
koks begalinis Apwertimas is sito Pasajaus
Žsradimo isfiks, dar hendien ney is tolo
negali apmatyti, tiek wienol yra twirtay, kad
nū to Žsradimo naujas Kulturės Gėžas pra-
sidės, ir kad jo Sutwertoji Žodis wertės, kad
Žymei jo Žemės Diena ney Amžiuse nepra-
gais. Ale tūmi Žsradimai dar nepasibaigs.
Jau dabar Lulesciujū pasidada, kad pasifeks,
kittės stauczancziūs Ligūs Bonu pastoti
Disteritės, kuriūs Priežaktimis Professorius
Koch uštima.

Turgaus Preke

nū 8. Nowemberi 1890.

| | Tilzije | | Klaipėdoj | |
|-------------------------|---------|-----|-----------|-----|
| | M. | S. | M. | S. |
| Kwėczei | 850 | 9 | 720 | 750 |
| Rugei | 729 | 760 | 660 | 7 |
| Mėžei | 640 | 670 | 450 | 5 |
| Awizos | 540 | 560 | 290 | 350 |
| Žirnei, balt. | 8 | 850 | 7 | 725 |
| rain. | 8 | 850 | 7 | 8 |
| Roputes | 190 | 210 | 190 | 2 |
| Kiaukel ant Kapės | 270 | — | 3 | — |
| Swiešas | 70 | 90 | 95 | 1 |
| Kiaulienu | 60 | 70 | 60 | 70 |
| Zautiena, geriausoji | 55 | 70 | 75 | 80 |
| Beržiena | 40 | 60 | 40 | 60 |
| Awiena | 45 | 60 | 40 | 50 |
| Sziens } uš Centneri | 170 | 210 | 180 | 2 |
| Szandai } | — | — | 180 | 2 |
| Szandai uš Kapq | 18 | 21 | — | — |
| Simenei uš nauj Sziep. | 10 | 11 | — | — |
| Dimotai uš Centneri | 18 | 21 | — | — |
| Kruštene, prasta } uš 2 | 34 | — | — | — |
| Awizū Krupai } Swarq | 44 | — | — | — |
| Linai uš Centneri | — | — | 24 | — |
| Malka, minkšta | — | — | 46 | 48 |
| Malka, kieta | — | — | 48 | 50 |

Turgaus Prekes Karaliaucziuje

nū 5. Nowemberi.

uš 100 Swarus Szieno 1 Mt. 90 Pen. iki
2 Mt. 40 Pen., Szandū 1 Mt. 67 Pen. iki 2 Mt.
— Pen. Kwėcziu — Mt. — Pen. iki — Mt. — Pen.,
Rugiu 8 Mt. 13 Pen. iki 8 Mt. 75 Pen., didziuju
Mėžiu — Mt. — Pen. iki — Mt. — Pen., mazuju
Mėžiu — Mt. — Pen. iki — Mt. — Pen., Awizū
— Mt. — Pen. iki — Mt. — Pen., rainū Žirnū
— Mt. — Pen. iki — Mt. — Pen., baltū Žirnū
— Mt. — Pen. iki — Mt. — Pen., uš naujasi Szje-
delti Ropucziū 2 Mt. — Pen. iki 2 Mt. 80 Pen.,
uš Swarq Zautiens 55 iki 80 Pen., Kiaulens 65 iki
85 Pen., Awiens 50 iki 70 Pen., Beržiens 40 iki
80 Pen., Swiesio 1 Mt. — Pen. iki 1 Mt. 40 Pen.,
uš 15 Kiaukus — Mt. 80 Pen. iki 1 Mt. — Pen.

Berlyno Prekiu Devese.

Kublis Popieriaus: Piningūsi 12. Nowemberi.
100 Rbl. 249 Mt. — Wf.

Geriktiskas Wardawimas.

Karczewiškis Nr. 127, Dib.: 434,30
Hektarai, Reinertrags: 4²³/100 Dolerei,
18. Nowemberi pirm Pėtu ant Žėgoraus
9 prie Tlžės Amtsgeriktės V.

Kaufėniuse, Gywenamojoj Nr. 13,
Didumas: 0,98,70 Hekt., Reinertrags:
9,37 Dolerei, 19. Nowemberi pirm Pėtu
ant Žėgoraus 10 prie Kaufėnū Amts-
geriktės.

Sandfluss Nr. 37, Dib.: 0,47,50 Hekt.,
Reinertrags: 0,93 Dol., 19. Now. pirm
Pėtu ant Žėgoraus 10 prie Heinrichs-
waldes Amtsgeriktės.

Malkės Wardawimo Termynai

nū 17. iki 23. Nowemberi 1890.

- 17. Now. ant Žėg. 10: Trapėnise prie Kielau, Ober-
shterijės Trappėnen.
- 18. 10: Mittel-Wartau, (Karcziamoj)
Obershterijės Pardozen.
- 18. 10: Krutinise prie Andrea, Ober-
shterijės Krutinnen.
- 19. 10: Laidėnise prie Meyer, Ober-
shterijės Ushballen.
- 20. 10: Obeliskijuje (Karcziamoj), Ober-
shterijės Kranichbrud.
- 20. 11: Laidėnise prie Meyer, Ober-
shterijės Neu-Lubben.
- 21. 10: Schlenise prie Fiedler, Ober-
shterijės Weshballen.
- 21. 11: Kintuse prie Gufowius, Ober-
shterijės Kortattuse.

Anzeigen und Abonnements

für die

„Tilsiter Zeitung“,
das „Tilsiter Kreisblatt“ und
den „Tilzies Kelewis“

werden angenommen bei

M. Beister,

Tilzit, Deutsche Straße Nr. 50.

In unserm Verlage ist erschienen:

Die Feier

der Enthüllung des Denkmals

für

Max von Schenkendorf
in Tilzit

am 21. September 1890.

Mit Anhang:

Die Schenkendorf-Feier in Coblenz
und

Der Schöpfer des Schenkendorf-Denkmal.

Preis 30 Pfennige.

J. Reylander & Sohn.